**Universita Karlova v Praze**

Husitská teologická fakulta

Diplomová práce

**Srovnání pojetí totemismu u Sigmunda Freuda a Émila
Durkheima**

Comparison of the Conception of Totemism in Works by Sigmund Freud and Émile
Durkheim

Vedoucí práce:

ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.

Autor:

Andrea Florianová

2011

## **Anotace**

Diplomová práce „Srovnání pojetí totemismu u Sigmunda Freuda a Émila Durkheima“ se zabývá náhledy těchto význačných myslitelů na náboženství obecně a na problém totemismu zvlášť. Pojednává nejprve o jednotlivých teoriích, z nichž Durkheim a Freud při formulaci svých pojetí vycházeli, dále obrací pozornost na otázku totemismu a následně se snaží vřadit tyto úvahy do kontextu jejich obecného myšlení o fenoménu náboženství. Práci uzavírá srovnávací studie, v níž se klade důraz na zjištění shod a rozdílů v obou zmíněných koncepcích.

## **Annotation**

This Master thesis called “Comparison of the Conception of Totemism in Works by Sigmund Freud and Émile Durkheim” deals with the ideas of these two prominent scientists on the problem of religion in general and of totemism in particular. First it examines the theories which served as a basis for both Durheim's and Freud's concepts, then shifts focus on the problem of totemism and ultimately it aims to place those considerations into the broader context of their general thinking about the phenomenon of religion. The thesis concludes with the comparison study in which the identification of the similarities and differences of both conceptions is emphasized.

## **Klíčová slova**

Totemismus, tabu, totem, náboženství, kultura, společnost, civilizace, rituál.

## **Keywords**

Totemism, taboo, totem, religion, culture, society, civilization, ritual.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 13. 4. 2011 .....Andrea Florianová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala ThDr. Jiří Gebeltovi, Th.D za odborné vedení a cenné připomínky. Svému konzultantovi Mgr. Janu Šindelkovi, který mi poskytl podnětné reflexe ke kapitolám týkajících se Sigmunda Freuda. Děkuji své rodině za vytvoření prostředí, ve kterém jsem mohla na textu pracovat.

## Obsah

| | |
|---|----|
| Anotace..... | 2 |
| Annotation ..... | 2 |
| Klíčová slova ..... | 3 |
| Keywords..... | 3 |
| Poděkování..... | 5 |
| Obsah ..... | 6 |
| Úvod..... | 7 |
| 1. Totemismus – úvod do problematiky..... | 8 |
| 2. Durkheimův život a sociologie..... | 14 |
| 2.1 Durkheimovo pojetí náboženství..... | 21 |
| 2.2 Posvátné a profánní..... | 24 |
| 2.3 Totem – společnost ..... | 30 |
| 2.4 Kritika..... | 34 |
| 3. Freudův život a psychologie ..... | 36 |
| 3.1 Freudovo pojetí náboženství..... | 42 |
| 3.2 Freud a jeho výklad tabu..... | 52 |
| 3.3 Kritika..... | 56 |
| 4. Celkové srovnání ..... | 59 |
| Závěr..... | 65 |
| Resumé ..... | 66 |
| Summary..... | 66 |
| Použitá literatura..... | 67 |

## Úvod

V mé práci rozpracovávám jednotlivé pohledy Sigmunda Freuda a Émila Durkheima na „totemismus“, jelikož v minulosti byl pojem „totemismu“ ústředním tématem zkoumání mnoha předních odborníků nejen z oblasti náboženství. Téma „totemismu“ dominuje v oblasti religionistiky celé první polovině 20. století a úspěšně ovlivňuje i další oblasti humanitních věd. Právě Sigmund Freud a Émila Durkheim na základech „totemismu“ uveřejnili některé své známé teorie, jejichž platnost je aktuální i v dnešní době.

V první části mé práce se věnuji pojmu „totemismu“ v obecné rovině, dále navážu jednotlivými názory výše zmíněných osobností a následně srovnám jejich konkrétní závěry na problematiku „totemismu“. Z tohoto srovnání vyvodím společné rysy jejich teorií či základní teze, ve kterých se názorově liší.

V části věnované dílu Emila Durkheima, je stručně nastíněn jeho život a představeny některé prvky jeho sociologického pohledu na společnost. Dále se zaobírám jeho nejvýznamnějšími teoriemi z oblasti náboženství, především těmi, které úzce souvisí s „totemismem“.

V dalším oddíle se věnuji Sigmundu Freudovi. Na úvod je stručně popsán jeho život a dílo, následně navazuji nastíněním jeho pohledu náboženství. V další části se zaobírám jeho výkladem „totemismu“, náboženství a dalších souvisejících témat.

V závěrečné části již komparuji konkrétní přístupy Durkheima a Freuda k náboženství, na základě tezí předložených v dřívějších kapitolách a vyvozují závěry plynoucí z toho srovnání, jak bylo naznačeno výše.

Mou intencí v této práci je komparovat jejich přístupy na pozadí Durkheimovy i Fredovy redukcionistické teorie a tím odkrýt základní myšlenky, které je vedly k vytvoření teorií, které nacházejí dodnes své uplatnění ve vědeckém světě.

# 1. Totemismus – úvod do problematiky

V 19. stol. byl totemismus definován jako komplex myšlenek, který spočívá na víře v příbuzenství nebo mystický vztah mezi člověkem a zvířetem, rostlinou nebo nadpřirozeným předmětem, a je spojen často s odpovídajícími tabu.<sup>1</sup> Do této doby datujeme největší zájem o zkoumání totemismu. Byl vymezován jako „styl myšlení“ takzvaných „primitivních“ národů, které klasifikují okolní přírodu podle antropocentrických měřítek. V současné době je ale totemismus spíše považován za „výsledek přírodních podmínek“, totemismus se tedy již nepovažuje za kulturní jev, ale jeho dnešní pojetí vychází z biologie a psychologie.<sup>2</sup> Můžeme rozlišovat mezi skupinovým totemismem a individuálním totemismem. V prvním případě odvozuje klan svůj původ od zvířete nebo jeho lidský prapředek měl pozitivní nebo negativní zážitek s totemem. Příslušnost k totemu se určuje podle zplození dítěte, buďto jeho početím, nebo místem porodu. U individuálního totemismu jde většinou o intimní vztah nebo jakési přátelství jednotlivce s totemem, který ho chrání. Totemistické představy úzce souvisí s mýty, respektive jsou v mýtech obsaženy a vysvětlovány.<sup>3</sup>

Totemistické struktury můžeme najít u společností, která nejsou organizována státně, většinou lovců a sběračů nebo nomádských pěstitelů dobytka (jako např. australských praobyvatel - aboridžinců, Papuánců Nové Guineje, severoamerických indiánů severozápadního pobřeží nebo Kpellů v Liberii). Totemismus vykazuje znaky, které se nemusejí vyskytovat současně: Totem (zvíře nebo zvířecí druh, rostlina, resp. druh rostliny nebo přírodní objekt) se považuje za příbuzného, ochránce nebo prapředka; má speciální označení a symbolickou formu znázorňování (slavné jsou např. totemové kůly severozápadních indiánů); s totemem se ztotožňují; existují tabu

---

<sup>1</sup> Heller J., Mrázek M., Nástin religionistiky, str. 101.

<sup>2</sup> C. Lévi-Strauss, Totemismus dnes, str. 66.

<sup>3</sup> Wagner R., Encyklopedia of Religion, heslo totemism, svazek 13., str. 9252.

usmrcování, požívání nebo dotýkání se totemu, dále rituální slavnosti.<sup>4</sup> Kmeny se často dělí na exogamní klany, které drží při sobě, i když neobývají souvislá území, ale žijí rozptýleně mezi sebou.

Problém totemismu zaujímá zvláštní místo v historii etnologie. Mezi nejznámější vědce, kteří obohatili tuto problematiku o své názory, patří například James Frazer (1854-1941), Robertson Smith (1846–1894), Arnold van Gennep (1873–1957), Emile Durkheim (1858–1917) či Sigmund Freud (1856–1939), kteří se totemismem zabývali.<sup>5</sup> V roce 1869 vychází první svazek knihy *The Worship of Animals and Plants* (druhý svazek vychází 1870) od Johna F. MacLennana (1827–1881), kde je poprvé vysloven termín totemismus. Teze, že totemismus byl nejranější forma náboženství, nepochází původně od MacLennana, ale od francouzského osvícenského myslitele Charlese de Brosses, který tuto myšlenku zveřejnil v roce 1760 ve svém díle *Du

[…]


Rozdíl můžeme nalézt i v pojetí jedince a společnosti. Pro Freuda je člověk jako jednotlivec v podstatě sobecký a společnost má funkci ochrannou, má člověka chránit proti přírodě. Výměnou za tuto ochranu, člověk musí potlačovat své instinkty a pudy. Vzhledem k těmto tezím, se Freud domníval, že právě společnost je odpovědná za lidské utrpení. Bádáním Freud dospěl k závěru, že jedinec měl daleko více svobody, před utvořením civilizace, v „primitivním stavu“. Freud se domnívá, že civilizace je překážkou individuálního štěstí, ne – li hlavní příčinou utrpení jedince. Z toho tedy vyplývá, že individuum je v podstatě do společnosti „vtlačeno“. Ale lidské bytosti jsou tak bojácné povahy, že dobrovolně s tímto omezením souhlasí, aby dosáhli ochrany. Vymění své pudy a instinkty za tento pocit bezpečí.<sup>162</sup> Naproti Durkheim viděl člověka a společnost ve zcela odlišném světle. Místo toho, aby viděl lidskou bytost jako sobecké individuum, jako Freud, spatřoval v něm velice altruistickou bytost. Altruismus je dle Durkheima přirozenou a zakořeněnou tendencí, na jejímž základě se může společnost dále vyvíjet. Domnívá se, že společnost by nemohla existovat, pokud

---

<sup>159</sup> Freud S., Spisy z let 1925–1931, str. 275.

<sup>160</sup> Freud S., Nespokojenost v kultuře, str. 43.

<sup>161</sup> Turner J. E., Freud and illusion of religion, str. 214.

<sup>162</sup> Freud S., Spisy z let 1925–1931, str. 265.

by neexistoval žádný vyšší zájem nadřazený jednotlivci. Pro Durkheima je společnost základním naplněním lidských instinktů. Pro Freuda byla společnost zdrojem nespokojenosti, kvůli omezování instinktů, ale Durkheim viděl v regulování instinktů jedinou možnost spokojenosti individua. Dle Durkheima jsou lidé sociální bytosti. Nemusí trpět v rukou přírody, ale jistě trpí, pokud jsou odděleny od společnosti (jak o tom svědčí počet sebevražd). Dle jeho teorie dochází k většímu uspokojení lidských pudů, pokud jsou lidé integrováni ve společnosti. Mají totiž přirozené tendence k solidaritě s jejich společenstvím.

Psychologický a sociologický výklad náboženství má podobnou funkci. Durkheimův výklad vysvětluje vnější podoby náboženství a Freudův výklad zase vnitřní. Oba výklady pracují s relativitou náboženského založení společnosti nebo ega. Oba uznávají, že se náboženské symboly řídí kulturou nebo egem a také je odrážejí. Oba přístupy se zakládají na tezi, že náboženství odněkud vychází (ze společnosti či z psychiky jedince) a tím vysvětlují jeho rozmanitost.<sup>163</sup>

Navzdory rozdílům jejich přístupů, se oba snaží ukázat, že náboženství je něčím jiným, než se tradičně zdá být. Ovšem jejich redukcionistické teorie nebyly obecně kladně přijaty. Freud tvrdí, že náboženství není nikdy realitou, je vždy výrazem něčeho jiného. Také Durkheim přistupoval k náboženství funkcionalisticky.<sup>164</sup> Nabízeli pohled do aspektů víry, v nichž můžeme nalézt samotné jádro náboženství. Jejich teorie jsou rozhodně méně urážlivé, než před nimi vyjádřili jiní (např. Karel Marx).<sup>165</sup>

---

<sup>163</sup> Paden W. E., *Bádání o posvátnu*, str. 79.

<sup>164</sup> Pals D. L., *The seven theories of religion*, str. 79.

<sup>165</sup> Tamtéž, 117–118.

## Závěr

Tato diplomová práce měla být původně zaměřená jen na výklad pojetí totemismu u výše jmenovaných autorů. V průběhu jejího vzniku jsem však zjistila, že pouhý výklad totemismu je nedostačující a další studium literatury mne podnítilo k zahrnutí i celkového pojetí náboženství jak u Sigmunda Freuda, tak Emila Durkheima. Proto jsem obsah práce rozšířila o jednotlivé náboženské studie obou autorů a dále je hlouběji rozpracovala.

Přístupy obou autorů k totemismu a náboženství jsem nejdříve prostudovala a uvedla samostatně, načež jsem je dále porovnávala ve vzájemném kontextu. Jak je ze srovnání obou autorů patrné i přes rozdílný přístup k totemismu, Freudův psychoanalytický a Durkheimův sociologický, oba badatelé považují totemismus za elementární formu náboženství. Tento poznatek dále určoval jejich další směry bádání v oblasti náboženství, civilizace a kultury.

Z rozsahových a časových možností této práce nebylo možno uvést všechny empirické důkazy platnosti teorií obou autorů. Freudova studie psychologie a Durheimovy rozbory sociologických úvah jsou uvedeny pouze v rozsahu dostačujícím pro potřeby této práce.

I přes časový odstup vzniku teorií obou vědců jejich platnost nepozbývá svého někdejšího vlivu a má dodnes hojný počet zastánců.

Srovnání pojetí totemismu u Émila Durkheima a Sigmunda Freuda

Comparison of the onception of Totemism in Works by Émile Durkheim and Sigmund Freud

Andrea Florianová

## **Resumé**

Východiskem této diplomové práce je výklad základních pojmů a koncepcí, jimiž Emil Durkheim a Sigmund Freud teoreticky rozpracovávají problematiku totemismu, a jejich následné srovnání. Cílem je objasnit pojetí náboženství obou autorů a následné srovnání.

## **Summary**

This master thesis is based on an interpretation of the essential ideas, through which Emil Durheim and Sigmund Freud theoretically elaborate questions of totemism, and on a comparison of these ideas. The major aim is to explain the general conception of religion of both authors and subsequent comparison.
