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 Téma, struktura, cíl a metoda práce

Za cíl své diplomové práce si studentka Florianová zvolila „komparovat jejich [Durkheima a
Freuda] přístupy na pozadí Durkheimovy a Fredovy redukcionistické teorie a tím odkrýt
základní myšlenky, které je vedly k vytvoření teorií, které nacházejí dodnes své uplatnění ve
vědeckém světě“ (str. 7). Obávám se, že tato věta je pro studentčinu práci velmi charakteris-
tická. Především je nejasná – je sice možné tušit, co studentka chtěla říci, ale její vyjádření je
velmi přibližné. Věta je stylisticky velmi krkolomná podobně, jako je tomu na mnoha jiných
místech práce. Obsahuje překlepy a pravopisné chyby v těžko únosné koncentraci – stejně
jako celá práce. A hlavně vyjadřuje cíl, který se mi zdá podivný: proč dnes odkrývat Durk-
hemovy a Freudovy myšlenky o totemismu? Zůstaly snad doposud při existenci desítek durk-
heimovských a freudovských monografií skryty? Můžeme se také ptát, v jakém v současném
vědeckém světě nacházejí tyto teorie uplatnění. Domníval jsem se, že diskuse o oprávněnosti
pojmu „totemismus“, natož diskuse o platnosti teorií o totemismu jako vývojovém stupni
náboženství v podstatě skončila v 60. letech díky Lévi-Straussovi. Autorka kapitolku o sou-
časném ohlase těchto teorií ostatně neuvádí a na samém závěru se spokojuje s podobně obec-
ným tvrzením, že tyto teorie mají „dodnes hojný počet zastánců“.
Téma diplomové práce i cíl jsou tedy jasné, ačkoli cíl byl podle mého názoru naplněn jen
velmi částečně: komparace se týká pouze šest stran, tedy méně než jedné desetiny práce, a
myšlenek, které by nebyly obsaženy jinde, a které by tedy studentka odkrývala, nenacházím
mnoho.
Práce je dobře strukturována do čtyř částí: v úvodní je naznačen význam pojmu „totemismus“
a jeho historie, druhá a třetí se věnuje Durkheimovi, resp. Freudovi s důrazem na jejich chápá-
ní náboženství, a konečně čtvrtou tvoří oněch zmíněných šest stran komparace. Metoda je
odpovídající studentčinu záměru komparovat.

Věcný obsah a přínos

Diplomová práce má kompilační charakter a obsahuje – jak je napsáno výše – velmi málo
myšlenek samotné autorky. Nezdá se mi, že by přinášela něco nového, co by v zásadě nebylo
možné dohledat u jiných autorů, a to dokonce ani ve své hlavní (čtvrté, komparativní) části.
Celé dlouhé pasáže o Durkheimovi a Freudovi souvisejí s pojetím totemismu u těchto autorů
jen velmi volně či vůbec. Studentka také nijak nezdůvodňuje svůj výběr autorů odborné
literatury o totemismu, Durkheimovi či Freudovi, a tak pociťuji podezření, že hlavním kri-
tériem výběru snad byla dostupnost těchto prací na Internetu. Zdá se mi, že neměly být pomi-
nuty česky vydané knihy se zajímavými reflexemi totemismu, minimálně Bowieová a Kan-
dert.
Odpověď na otázku věcné správnosti je komplikována množstvím překlepů, kvůli nimž je
těžké odhadovat, do jaké míry studentka problematice opravdu rozumí: např. na str. 21 je
možné vytušit, že místo „italizující“ funkce náboženství má být „revitalizující“ funkce. Není

ale možné vytušit, zda se jedná o překlep, anebo o autorčinu špatnou práci a faktické neporo-
zumění. Ostatně – je příznačné, že odkaz, jehož pomocí by bylo možné si ověřit, jak to Durk-
heim s funkcemi náboženství skutečně myslel a snad i odvodit, jak to myslela autorka, vede
na stránky, které o funkcích náboženství explicitně nepojednávají.

Forma práce

Jak je patrné již z předchozích odstavců, ani formální stránka diplomové práce nemůže zůstat
bez výtek. Práce působí velmi ledabyle. Některým tvrzením při vší snaze nerozumím (např.
konci druhého odstavce na str. 44), řada souvětí a odstavců vytvářejí určitý (a snad i věcně
správný) dojem, ale vyjádření je spíše matoucí (např. hned na straně 9 svádí vyjádření
k otázce, zda je možné zveřejnit myšlenku o totemismu dříve, než je pojem „totemismus“
poprvé vysloven), patrně kvůli automatickým opravám v počítačovém programu je
komplikováno porozumění některým cizím slovům (např. výraz „koheze“ je na několika
místech nahrazen nějakým podivným tvarem), studentka si není jista gramatickými tvary
(např. u přivlastňovacích adjektiv), počet pravopisných chyb je mimořádně vysoký, a to i
tehdy, pokud bychom rezignovali na požadavek správné interpunkce. Práce D. L. Palse chybí
v seznamu literatury; v něm ostatně najdeme i chybné uvedení jednoho z autorů (Sbíral místo
Zbíral). Resumé je velmi slabé a neplní svou funkci jako shrnutí toho, k čemu autorka do-
spěla; možná i proto, že tento výtažek skutečně není nijak velký.

Celkové hodnocení

Studentčina práce by podle mého názoru byla velmi dobře přijatelná na bakalářském stupni,
na němž je nutné především osvědčit porozumění problematice a pro nějž je odpovídající i její
kompilační charakter. Kritéria pro tento stupeň předkládaná práce s přehledem splňuje. Pro
magisterský stupeň není ale podle mého mínění dost vyspělá ani obsahově ani formálně. Ne-
popírám, že se studentka při jejím psaní opravdu snažila, a doufám, že tuto snahu zhodnotí u
obhajoby. Diplomovou práci samotnou ale zatím musím hodnotit jako nedostatečnou.

Zdeněk Vojtíšek
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